27 Et aquæ pauorem morborum pessimum,
 hoc medicamentum sæpe tollere consuevit, & mi-

Galen,

abiliter tantorum malorum concursui resistere.
 Non enim corpus duntaxat ipsis inarefcit, & con-
 uellitur interdum, febricq; acri intus uritur, sed ani-
 mus etiā delirat, & grauissimum ipsis adfert sym-
 ptoma. Quippe aquam timet, ac propter multam
 siccitatem humidū tenentur desiderio, & a potu
 abstinent, quia mente alienatū, id quod auxiliari
 possit, non considerant. Fugientes enim aquam,
 pauentesq;, miserimo mortis genere intereūt. In
 quibus potissimum methodicos sum demiratus,
 qui causas ad curationem esse inutiles dicit; haud
 enim scio quomodo his queant mederi, cum sim-
 plex morfus existat, & similis à nō rabioso cane il-
 lato appareat; quem enim curatiōis modum ipsis
 indicabit uulnus corporis obiter aspectum, nec in
 teriore causa ab eis examinata, nec ipsorum oculis
 anima uersa, à rationali autem medico sola rati-
 one, & diligentī examine adiuuent? Quamobrem
 qui in methodicū curantē male incidit miser,
 ceu irrationalem quandam & ipsum bestia exci-
 stentem, omīno moriturus est, merito pro illius se-
 ctam occumbens: quoniam ob dogmatis sequela-
 lam, causam inquirere dignatur. Qui uero rati-
 onali medico feliciter incidit, neq; tam prauis
 symptomatis facile corripitur, & mortē propter
 illius artificium euadet. Nam huiusmodi medicus
 eo qui cōmorfus est, suscepto, statim accurate per-
 quirit qualisnam canis fuerit qui ipsum momor-
 dit. Si enim audieris gracilem corpore, & siccum,
 oculis rubentibus, cauda demissa, spuma ex ore
 C
 effluente, præterea lingua foras prorecta, & tanq; hi-
 le colorata, obuuium quenc; insiluisse, citraq; ratio-
 nem curruisse, deinde rursus subito cōsistentem,
 cum ira quadam magis furenti, non ipsi præuifos
 momordisse: hæc inquit si in eo sic habere audieris,
 statim rabiosum canē fuisse intelliges. Itaq; uul-
 nus haud simpliciter, quæadmodū Methodicus,
 curabis, sed confestim ipsum etiā amplius efficies,
 carne multo interuallo orbiculari figura præcisa,
 ne facile ad cicatricē perueniat: sed foramē diu mi-
 nimū quadraginta diebus pateat, ut per hoc canis
 uirus emanet. Caute igitur admodū cādentibus
 locū adurere solemus, & alijs uti medicamentis
 quæ extrahendi uim obtinent, nec uirus intra car-
 nem manere sinunt. Ego autē considerans aliquan-
 do, & antidotū ipsum oleo ex rosis cōfecto diluī,
 & ceu medicamentū, quod linteolis cōceptis exci-
 pitur (emmoton Græci uocant) in uulnus indi-
 di, ut cucurbitulæ cuiusdam modo exurgeret, & ex
 alto, quod corrūpendo corpori erat, extraheret. In
 summa, theriaca & extrinseca imposta, & epota
 rabiosorum moribus præsentanē medicaminis
 cuiusdam instar exacte opitulatur.

28 Caterum nobis etiā in pestifera lue soluti
 hoc antidotū malo correptis prodesse adeo uisum
 est, ut nullum aliud præsidium tanto malo resistere
 fuerit idoneum. Namq; pestis, tanq; & ipsa exci-
 stat quedam bellua, haud paucos interimit, uerū
 ciuitates quoq; totas depascēs, male cōficit. Quip-
 pe praua quædam acris ad corruptionem prom-
 pta mutatio efficitur, & homines cum respiratiō-

tom. 5

q. 2. nis

nis necessitate periculum euitare nequeat, ipsum a
aerem ueluti uenenū quoddam ad se per os attra-
hunt. Quamobrē etiam Hippocratē illum multis
modis admirandū laudo, qui luem illā ex Aethio-
piā Græcos inuadentē non aliter curauerit, q̄ aeris
mutacione alterationēq̄, ne talis amplius inspi-
raretur. Cum igitur ignē per totam urbem incēdē
iussisset, non simplicem lignorū materiam, uerum
ferta floresq̄ suauissimos alimentū ipsius esse con-
suluit, unguentaq̄ pinguisima & odorifera ipsis
superfundit, ut aerem purū hoc modo redditum,
homines in mali subsidium respirarēt. Similī ratio-
ne Theriacen, cui ipsa quoq̄ ignis quidam purga-
torius existat, præsumētes in pestifero aeris statu,
neutiquā malo corripis finire nouimus, correptis
iam, posse mederi, aeris inspirati malitiam inalte-
rantem, mutantemq̄, ut quæ corporis temperatu-
ram insici magis prohibeat.

29 Quapropter consulo tibi ob has tam repē-
tinas aeris constitutiones, aliasq̄ nozarum causas
oborientes, in prospera quoq̄ ualitudine crebro
antidotum assumere, quō & externis accidētibus
corpus resistat, ac ubi iam fuerit affectum, illud cu-
ratu facile inuenias. Hoc enim ueluti bonā quan-
dam temperiē salubrēq̄ statum corporibus indu-
cit, dum humorū superfluitates absumit, partes re-
frigeratas recalcificat, & insitā uirtutē corroborat,
quo naturales actiones probe perficiat. Cū enim
natura ualida est, tunc etiā sine impedimento uen-
triculus cibos concoquit, ac uenæ ipsos prompte
in sanguinem redigunt, secur bilem ex facili segre-
gat, corpus purum sanguinem suscipiēs, uniuerso de-
inde, ut iam nutrire queat, corpori transmittit; ex-
cretiones ipsas moderate molitur; recemēta cor-
poris per totam respirationem salubriter digerit.
Maxime uero in peregrinationibus antidotū sum-
ptionem cōsuluerim, cum in frigido aere per hye-
mem iter aggredieris. Erit enim ceu salubre quōd-
dam uiscerū indumentū, & multū calorē præbere
ipsis idoneū. Iam uero ad animi prudentiā acrimo-
niamq̄ nō esse inefficacē perueni. quippe sensus
ualide suo fungi munere efficit, mentemq̄ uapori-
bus liberatā, subtiliorē reddit. Breuiter, totum cor-
pus ita ab iniurijs securum facit, ut nec à deleterio
quopīā possit insici. Namq̄ uaria & tanta misturæ
medicaminis uirtus, eiusmodi firmitatē producit,
præsertim cum bestiarū mistura constat. Prodiē
enim & Mithridatē magnū illum bellatorem, non
Theriacam, ut quæ necdum esset, sed aliud antido-
tum uarijs quoq̄ misturis compositū, ipsiusq̄ di-
ctum nomine (Mithridatū enim appellat) præsum-
mentem, ob firmā corporis constitutionē ex illo
preparatā, non potuisse ueneno potō interire. Cū
enim bellū aduersus Romanos gerēs, à Pompeio
uictus, in extremis medicamētū ueneno sanus mo-
ri cogeretur, medicamētū epoto, eoq̄ copioso, ip-
se quidem non interijt: filliæ autē ob eximio erga
patrem amorem, cum eo mortē uolentes oppete-
re, eiusdē medicamenti potu subito conciderunt.
Deinde cum mortem ille obire statim nō posset,
ueneno propter antidotū præsumptum inefficaci

uocato quodā ipsius amico nomine Bystoco, in-
iunxit ipsum iugularē. Atq̄ sic medicamētū opus
ferro absoluens, mori ipsum uolenter coegit. Vi-
des igitur quantum efficaciz ad firmam corporis
habitudinem conciliandam uariæ mistionis medi-
camina obtineant, & potissimū Theriace, ob tan-
tam, ut dixi, bestiarū uirtutem.

30 Ceterum medicamen hoc meo consilio su-
mes proba fruius cōcoctione, nec cibis repletus;
Mētura autē aliās alia recte uteris. interdū enim fa-
bæ Aegyptiacæ magnitudinē cū duob. aq̄. que cy-
athis capies, ubi exiguū ad concoctionē ipsius in-
teruallū erit; interim uero auellanæ nucis magni-
tudinē bisbe tribus cyathis temperatū, cum plus
temporis ad medicamenti distributionem habitu-
rus es. Porro inspice simul & anni tēpus & regio-
nem ubi medicamentum assumes. Nam per æsta-
tem neutiquā id capere cōsuluerim: quippe statu
aeris calido, etiam ex antidoto corpus longe ca-
lidius euadens, offenditur. atq̄ hoc maxime mirabi-
lis ille Hippocrates cōsiderans, medicamētū exhi-
bitiones ante caniculæ ortū, & sub ea difficiles es-
se tradit; quoniam febrim hoc potissimū tempus
hominibus aduehit. Quapropter & ætate florenti-
bus, et multo naturali calore præditis, neq̄ multū,
neq̄ sæpe exhiberi medicamen est consiliū; quē-
admodum ijs quo iam declinant, & plurimum &
crebro, nō ex aqua, sed uino magis assiumi profue-
rit, ut corporis uirtus iam emarcescens, & genui-
nus calor extinctus refocillari, accēdiq̄ ipsius pos-
sit beneficio. At in pueris omnino medicamētum
est uitandum: quippe cuius magnitudo illorū uir-
tute maior sit, & corpus ex facili dissoluat, nati-
uumq̄ spiritū cito extinguat, quem admodū sanē
& lucernæ flammam oleum igne copiosius adhi-
bitū prompte extinguit. Ego itaq̄ ex historia me-
mini puellum aliquando ex intempēstio antido-
ti usu dissolutū. Etenim diuturna febrī laborabat,
gracilis admodum corpore & uiribus imbecillis,
ut qui uix multa diligentia posset superare. Quæ
cum ego ex medica ratione cōspicerem, etiam ue-
hemētē ipsi medicamentū dari prohibebā. Nam
quidam eius curationi præfectus, qui uidelicet pa-
trem se esse diceret, & tyrannicam imperiā faci-
litate potius haberet, q̄ ex ratione consilium au-
diret, temere & uolenter admodum me compu-
lit ut infanti medicamentū exhiberem. Quod iam
assumptum concoqui non potuit, fortius uideli-
cet eius uirtute qui ceperat. Verum totū ipsius ha-
bitum dissoluit, aluumq̄ fecit profluentem: atque
ita, propter irrationalem medicamenti usum, noc-
tū infans periijt. Porro si in calidiore nonnunquā
uerferis regione, caue medicamine utaris, aeris ca-
litate illic sufficiente. Qua de causa etiā homini-
bus sub primo solis ortu degentibus cum sint cali-
dissimi, & multa inde siccitate prædit, medici-
amentum esse mihi uidetur incongruum.

De salibus theriacis.

Cap. 31

Præparantur & sales quidā ex his bestijs. Nam
illorū etiam meminisse necessariū mihi uisum est,
quō nihil in libro desideretur. Faciunt ἵδema ad

omnia prædicta, modice lōgōq; temporis spacio præsidium præbere habiles: continuo autem usu paulatim adiutæ: quocirca pleriq; ex ijs qui uidentur, ubi non uelox ab eis præsidium sentiunt, nequaquam posse opitulari arbitrantur, maxime quia igne corpus ipsorum in cinerem redigitur, di-centes auxiliatricem eorū uirtutem per uisionem euanescere. Ego quidē affirmo sales, & si uim theriacā imparem habeant, nō tamen omnino robur opitulatorium in eis obliterari.

32 Multa siquidem ignis commercio redduntur meliora: interim latētem ipsorum naturam in apertū ignis ducit. nonnulla uero ad quem uolumus usum accommoda efficit. Aurum itaq; per ignem iudicamus: & adulterinū igne coarguitur, atq; flamma exacte purgatū, probū esse apparet. Iam ferrum igne mollescit, & flexū nobis ad multos uitæ usus habile esse uidetur. Nonne etiā plurima quæ in corpus ingeruntur, nutriendis nobis ignis beneficio reddunt idonea? Panis siquidem, & animalium & piscium carnes crudæ adhuc, appetitus usui sunt inutiles: coctæ, tunc etiam corporum alimenta fiunt. Iam uinum ipsum statim ab uuis expressum, crudum in cōcoctumq; est: solis autem aestu coctum, tūc & suauissimum & maxime potabile redditur. Porro multa in arte medicamina quamdiu ueterem ipsorum naturam retinent, acerrima esse, & corporibus inimica, experientia docet: domita uero ignis necessitate, curationi sunt congrua. Itaq; chalcitis, cruda quidē in corpora urit, & facile crustas excitat: tosta uero, cicatricem ulceribus inducit. Itē lapis phrygius crudus acerrimus est: ignitus autem, & cum alijs quibusdam tritus, bonum sit oculorum remedium. Spongiae combustæ cinis, sanguinis fluxionem potenter inhibet. idem mihi etiam in Theriacis salibus fieri apparet. Omnes enim simul combustæ, ac integre accensæ bestię, prauam uim corporibus inditam ex uisione deponūt, & ab igne auxiliij symmetriam sortiuntur.

33 Peculiariter autē & sales medentur affectibus maxime summa in cute obortis, leucis dico, lepris, impetiginij agrestis. nā superfluitates cuti subditas acresq; potissimum discutunt. Plurimi igitur ipsos manducantes, sudoribus largiter diffusiunt, ac corruptam uacuant substantiam, ut peduculos quoq; uocatos quosdam eijciant ex corruptione proprie nascetes: quos ideo, ni fallor, Græci phtiras appellant. Dentes optime abstergunt, & flaccidas partes densant, fluorem ipsis illabentem reprimunt, à putrilagine dentes præseruant, erodī ipsos non sinunt.